
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Lavori di riqualifìcazione da eseguirsi presso il Presidio Ospedaliere Garibaldi
Centro, Locali Pronto Soccorso.
- Approvazione relazione sul conto finale dei lavori.
- Approvazione del certificato di regolare esecuzione.

Liquidazione e pagamento fatture.

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n. • - Sub
Conto Ec.

Si attesi? che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

11 Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n. S^~\ /

J^7/II Dirigente Responsabile deUjrettrfrp'Economico Finanziario
( Dott. Giqmluca/Hoccella )

/^
Settore Tecnico

Responsabile dell istruttoria
Coli. Amm. Esp. - Dott.ssa Maria Luisa Grasso

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore Tecnico
Ing. Salvatore Vitale

~ t F

Seduta del giorno J " 01 C. 2016

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
doti. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario
del Dott. c. c .

•M*. Salvatore Udda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso:

1. Che, con deliberazione n. 291 del 20.10.2014, è stato conferito alla Associazione Professionale
Mediterranea Progetti, con Legale Rappresentante l'ing. Maurizio Santagati, iscritto all'Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Catania, sez. A n. 2404, l'incarico professionale per la
progettazione, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione dei "lavori di riqualificazione da eseguirsi presso il Presidio Ospedaliere Garibaldi
Centro - Pronto Soccorso".

2. Che, con deliberazione del n. 57 del 28/01/2015, è stato approvato, in linea amministrativa, il
progetto per l'esecuzione di "Lavori di riqualificazione da eseguirsi presso il Presidio
Ospedaliere Garibaldi Centro - Pronto Soccorso", secondo il seguente quadro economico di
spesa:

Lavori
Lavori a b.a. 165.222,59
Costo del personale non soggetto a ribasso 78.734,43
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 9.552,77

Importo complessivo dei lavori 253.509,79

Somme a disposizione dell 'Amministrazione
Iva sui lavori (10%) 25.350,98
Spese tecniche ( Iva ed Inarcassa compresa) 49.483,20
Accesso a discarica 4.600,00
Imprevisti 12.585,84
Fondo ex art. 92 D.Lgs. 163/06 5.070,19

Importo complessivo per somme a disposizione 97.090,21
dell 'Amministrazione

Importo complessivo del progetto 350.600,00

3. Che, con deliberazione n. 560 del 10.09.2015, l'appalto in questione è stato aggiudicato alla
impresa Figeco Sri, con sede in Giarre (CT), via Damiani Lanza 18, alle seguenti condizioni
economiche:
ribasso percentuale offerto sull'importo posto a base di gara pari al 37.6946%, e, pertanto, per un
importo netto offerto pari ad € 102.942,60, oltre costo del personale ed oneri di sicurezza
entrambi non soggetti a ribasso e pari, rispettivamente a € 78.734,43 ed € 9.552,77, il tutto per
un importo complessivo dell'affidamento pari ad € 191.229,80 (Iva esclusa).

4. Che, con verbale sottoscritto in data 23/11/2015, sono stati avviati i lavori di che trattasi.

5. Che, con deliberazione n. 305 del 22/04/2016, si è preso atto della perizia di variante e
suppletiva, è stato approvato lo schema di atto di sottomissione, nonché, rimodulato il nuovo
quadro economico di progetto fissando il nuovo importo contrattuale pari ad € 216.480,91 (oltre
Iva), il tutto secondo il seguente quadro economico:

Progetto Contratto Perizia
Lavori
Lavori 165.222,59 102.942,60 100.466,75



Costo del personale non soggetto a ribasso 78.734,43 78.734,43 105.824,98
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 9.552,77 9.552,77 10.189,18

Importo complessivo dei lavori 253.509,79 191.229,80 216.480,91

Somme a disposizione dell'Amministrazione
Iva sui lavori (10%) 25.350,98 19.122,98 21.648,09
Spese tecniche ( Iva e Cassa Previd. compresa) 49.483,20 49.483,20 49.483,20
Accesso a discarica 4.600,00 4.600,00 4.360,00
Imprevisti 12.585,84 12.585,84 12.585,84
Fondo ex art. 92 D.Lgs. 163/06 5.070,19 5.070,19 5.545,26
Economie - 68.507,99 40.496,70

Importo complessivo per
159.370i20 134.jj9,09

somme a disposizione dell 'Amministrazione

Importo complessivo del prosetto 350.600,00 350.600,00 350.600,00

Visti i seguenti atti:
1. Determina n. 53 del 01/06/2015, con la quale è stata liquidata e pagata - al professionista

incaricato della progettazione, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento per la
sicurezza - la somma di € 25.376,00 (comprensiva di Iva e ritenuta di acconto).

2. Determina n. 66 del 05/07/2016, con la quale è stata liquidata e pagata - al professionista
incaricato della progettazione, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento per la
sicurezza - la somma di € 12.053,60 (comprensiva di Iva e ritenuta di acconto).

3. Determina n. 19 del 01/03/2016 con la quale si è provveduto a liquidare e pagare -
all'appaltatore Figeco Sri - il I stato di avanzamento lavori, per un importo di € 51.795,61 (oltre
Iva).

4. Determina n. 56 del 09/06/2016 con la quale si è provveduto a liquidare e pagare -
all'appaltatore Figeco Sri - il II stato di avanzamento lavori, per un importo di € 55.182,70 (oltre
Iva).

5. Deliberazione n. 790 del 20/10 2016 con la quale - a fronte di un III stato di avanzamento lavori
di € 80.857,68 (oltre Iva) - si è provveduto a liquidare e pagare all'impresa Figeco Sri una
somma pari ad € 74.027,71 (oltre Iva), al netto di € 7.958,97 (somma sottratta alla disponibilità
dell'Appaltatore e posta a garanzia del creditore procedente per atto di pignoramento del
Tribunale Civile di Catania a carico della impresa Figeco).

6. Determina n. 93 del 15/11/2016 con la quale è stata liquidata e pagata, all'Appaltatore Figeco
Sri, la somma pari ad € 1.155,00 (Iva inclusa) a titolo di di conferimento a discarica dei rifiuti
prodotti.

Visti, altresì, i seguenti documenti:
1. Il "certificato di ultimazione lavori" redatto in data 05/08/2016, dal quale si evince che i lavori

di che trattasi sono stati ultimati, in tempo utile rispetto ai termini contrattualmente stabiliti.
2. Lo "stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 31/08/2016 e certificato di regolare esecuzione",

redatto in data 30/09/2016 e sottoscritto dal Direttore dei Lavori, dal RUP e - senza riserve -
dall'Appaltatore. /^

3. La nota in data 30.11.16, acquisita al prot. n. 3614/T del 30.11.16 del Settore Tecnico, con la /,
quale il Professionista incaricato, ha trasmesso il "fascicolo dell'appalto", contenete, tra l'altro,
la "relazione sul conto finale" redatta dal Direttore dei lavori in data 13/10/2016.

4. Il DURC prot. n. INAIL_5469789 con scadenza al 17.03.16.
5. La Certificazione di regolarità rilasciata da Inarcassa.



Rilevato che dal sopra citato "stato finale dei lavori", si desume che l'importo totale delle opere
eseguite e contabilizzate ammonta ad € 206.393,30, per cui, detratti gli acconti dei tre certificati di
pagamento, pari complessivamente € 187.835,99 (oltre Iva), rimane un credito netto per
l'Appaltatore Figeco Sri, pari ad € 18.557,31 (oltre Iva).

Preso atto che, con nota prot. n. 3455/T del 18/11/2016 del Dirigente Responsabile del Settore
tecnico, è stato comunicato all'ing. M. Santagati, Professionista incaricato della progettazione,
direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento per la sicurezza, l'affidamento dell'incarico
per la redazione del certificato di regolare esecuzione, ai sensi del DPR 207/2010 art. 237, giusta
prospetto relativo alla determinazione del corrispettivo, allegato al presente atto.

Viste:
1. La fattura n. 000008-2016-PA del 14/10/2016, di importo pari a € 20.413,04 (Iva inclusa),

emessa dall'Appaltatore Figeco Sri a titolo di saldo dello "stato finale dei lavori" per l'appalto
di cui al presente atto.

2. La fattura n. 2_16 del 02/12/2016, di importo pari a € 13.956,80 (compresi Iva e ritenuta di
acconto), emessa dall'ing. M. Santagati a saldo degli incarichi in questione.

Ritenuto, per quanto complessivamente esposto, potersi:
a. approvare la "relazione sul conto finale dei lavori e certificato di regolare esecuzione" allegata

al presente atto;
b. prendere atto che il credito residuo dell'Appaltatore Figeco Sri, risulta essere pari ad €

18.557,31 (Iva esclusa);
e. prendere atto del conferimento all'ing. Maurizio Santagati - già incaricato della progettazione,

direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento per la sicurezza - dell'incarico per
redazione del certificato di regolare esecuzione inerente all'appalto di che trattasi;

d. liquidare e pagare la fattura n. 2_16 del 02/12/2016 emessa dall'mg. M. Santagati;
e. liquidare e pagare la fattura n. 000008-2016-PA del 14/10/2016 emessa dall'impresa Figeco

Sri.

Su proposta del Responsabile del Settore Tecnico, il quale, con la firma del presente atto ne attesta
la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentiti i pareri favorevoli dei Direttori Sanitario ed Amministrativo.

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa e che qui di seguito si intendono ripetuti e trascritti integralmente:

1. PRENDERE ATTO del conferimento all'ing. Maurizio Santagati - già incaricato della
progettazione, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento per la sicurezza -
dell'incarico per redazione del certificato di regolare esecuzione inerente all'appalto di che
trattasi.

2. APPROVARE la "relazione sul conto finale dei lavori e certificato di regolare esecuzione"
allegata al presente atto.



3. PRENDERE ATTO che il credito residuo dell'Appaltatore Figeco Sri, risulta essere pari ad €
18.557,31 (Iva esclusa).

4. LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. 000008-2016-PA del 14/10/2016 del complessivo
importo di € 20.413,04 (Iva inclusa) emessa dall'impresa Figeco Sri con sede legale in Giarre,
via Damiani Lanza 18, P.Iva 04842650873, a saldo dell'appalto "lavori riqualificazione da
eseguirsi presso il P. O Garibaldi Centro - Pronto Soccorso".

5. LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. 2_16 del 02/12/2016 emessa dall'ing. M. Santagati,
iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Catania, C.F. SNTMRZ63A31A028Y - P.I. 02743710879 -
a saldo dell'incarico di cui al presente atto, per un importo complessivo di € 13.956,80,
comprensivo di € 440,00 per Inarcassa, € 2.420,00 per Iva, e € 2.200,00 per ritenuta d'acconto.

6. PROVVEDERE alla copertura delle superiori somme, imputandole sul C.E. 01002000200 del
bilancio di competenza.

7. MUNIRE la presente della clausola dell'esecuzione immediata.

Allegati:
1. Deliberazione n. 291 del 20.10.2014
2. Deliberazione del n. 57 del 28/01/2015
3. Deliberazione n. 560 del 10.09.2015
4. Verbale di consegna lavori in data 23.11.15
5. Deliberazione n. 305 del 22/04/2016

6. Determina n. 53 del 01/06/2015

7. Determina n. 19 del 01/03/2016

8. Determina n. 66 del 05/07/2016

9. Determina n. 56 del 09/06/2016

10. Deliberazione n. 790 del 20/10 2016

11. Determina n. 93 del 15/11/2016

12. Nota assunta al prot. n. 3614/T del 30.11.16
13. Certificato di ultimazione lavori in data

05.08.16
14. Stato finale lavori
15. Relazione su conto finale e certificato di

regolare esecuzione in data 30.11.16

16. Nota prot. n. 3455/T del 18/11/2016 ed
annotazione del Direttore Generale

17. Fattura n. n. 000008-2016-PA del 14/10/2016

18. Fattura n. 2_16 del 02/12/2016
19. Dure prot. n. INAIL_5469789
20. Certificazione Inarcassa

II Responsabile del Settore Tecnico
Ing. Salvat

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
( Dott. (jripv^ij^ Annino )

IL DIRE
Dott. Giorgio

IL DIRETTORE SANITARIO
( Dottssa A^ia Rita pattano )

ENERALE
Santonocito )

II Segretario

re L


